
 
รู้จกัภาษีการค้าเมียนมาผา่น Union Tax Law 2019 ฉบบัปรบัปรงุ 

 
เมยีนมายงัไม่มกีารเกบ็ภาษมีลูค่าเพิม่ (VAT) แต่มกีารเกบ็ภาษกีารคา้ (Commercial Tax) กบัสนิคา้

และบรกิารในประเทศ ผูป้ระกอบการทีเ่ขา้ไปคา้ขายหรอืลงทุนในเมยีนมาจงึจ าเป็นต้องท าความเขา้ใจระบบ
ภาษดีงักล่าว ซึง่ล่าสุดเมื่อวนัที ่24 กนัยายน 2562 รฐัสภาเมยีนมาไดผ้่านกฎหมาย Union Tax Law 2019 
(UTL 2019) มผีลบงัคบัใชต้ามรอบปีงบประมาณ 2562/63 (1 ตุลาคม 2562 – 30 กนัยายน 2563) โดยมกีาร
ปรบัปรงุขอ้ก าหนดเกีย่วกบัภาษกีารคา้ รวมถงึรายละเอยีดของภาษอีื่นในประเภทเดยีวกนั คอื Specific Goods 
Tax และเพิม่ประเภทภาษใีหมอ่ยา่งภาษอีญัมณีและเครือ่งประดบั ดงันัน้บทความฉบบันี้จะพาผูป้ระกอบการท า
ความเขา้ใจเกีย่วกบัภาษดีงักล่าวภายใตก้ฎหมาย UTL 2019 ของเมยีนมาเพื่อเป็นประโยชน์ในการเขา้ไปท า
ธุรกจิไดอ้ยา่งมัน่ใจมากขึน้  
 
ภาษีการค้า (Commercial Tax) 

 การจดัเก็บและอตัราภาษี : เมยีนมาเกบ็ภาษีการคา้ในอตัรา 0-8% กบัสนิค้าและบรกิารในประเทศ  
โดยพจิารณาจากประเภทกจิกรรมทางเศรษฐกจิ ไดแ้ก่ (1) การจ าหน่าย (2) การน าเขา้ และ (3) การผลติ 
ส าหรบัสนิคา้ทัว่ไปส่วนใหญ่ถูกเกบ็ภาษีการคา้ในอตัรา 5% ของราคาสนิคา้ มเีพยีงสนิคา้ 42 รายการที่
ไดร้บัการยกเวน้ ซึง่สว่นใหญ่เป็นสนิคา้เกษตร อาท ิขา้ว ขา้วโพด น ้ามนัปาลม์ ผลติภณัฑน์ม และฝ้าย  
 

ส าหรบัการส่งออกสนิคา้ เมยีนมาจดัเกบ็ภาษกีารคา้กบัสนิคา้ส่งออก 2 รายการ ได้แก่ ไฟฟ้า (อตัรา 8%) 
และน ้ามนัดบิ (อตัรา 5%) ส าหรบัภาษกีารคา้ในภาคบรกิาร เกบ็ในอตัรา 5% ของค่าบรกิาร โดยมบีรกิาร 
32 รายการทีไ่ดร้บัการยกเวน้ อาท ิประกนัชวีติ ธนาคาร ไมโครไฟแนนซ์ และบรกิารขนส่งสาธารณะ ทัง้นี้ 
หากธุรกจิมรีายไดจ้ากการขายสนิคา้หรอืบรกิารรวมต่อปีไม่เกนิ 50 ลา้นจ๊าต (ราว 1 ลา้นบาท) จะไดร้บั
ยกเวน้ไมต่อ้งเสยีภาษกีารคา้ ซึง่คลา้ยคลงึกบัวธิกีารเกบ็ภาษ ีVAT ของไทย ทีเ่กบ็กบัธุรกจิทีม่รีายไดเ้กนิ 
1.8 ลา้นบาทต่อปี เทา่นัน้ 

 

สรปุการจดัเกบ็ภาษีการค้าของเมียนมา 
ประเภท อตัราภาษีการค้า 

การผลิตสินค้าในประเทศ 5% (ยกเวน้สนิคา้บางประเภท) 
การจ าหน่ายสินค้า 5% (ยกเวน้สนิคา้บางประเภท) 
การจ าหน่ายเคร่ืองประดบัท าจากทอง 1% 
การน าเข้าสินค้า 5% 
การส่งออกสินค้า เฉพาะน ้ามนัดบิ อตัรา 5% และไฟฟ้า อตัรา 8% 
บริการ 5% (ยกเวน้บรกิารบางประเภท) 
อสงัหาริมทรพัย ์
- การเช่าซ้ือ 
- การขาย 

 
5% 
3% 
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 การขอคนืภาษ ี: การขอคนืภาษกีารคา้สามารถท าไดใ้นกรณีทีก่จิการนัน้ซื้อวตัถุดบิทีร่วมภาษกีารคา้แลว้ 

(ถอืเป็น Input Tax) และมกีารจ่ายภาษีการคา้จากสนิคา้ทีจ่ าหน่ายออกไป (ถอืเป็น Output Tax)  
โดยกจิการสามารถน า Output Tax มาหกัลบกบั Input Tax และขอคนืภาษใีนส่วนทีจ่่ายเกนิไป อย่างไรกต็าม 
กฏหมาย UTL 2019 ไดย้กเวน้การขอคนืภาษีส าหรบักจิการจ าหน่ายเครื่องประดบัทีท่ าจากทอง ท าให้
ธุรกจิดงักล่าวไมส่ามารถท าการขอคนืภาษไีดเ้หมอืนกรณีของสนิคา้อืน่ๆ 

 

Specific Goods Tax (SGT) 

 การจดัเกบ็และอตัราภาษี : เมยีนมาแบ่งกลุ่มสนิคา้พเิศษออกจากกลุ่มสนิคา้ทัว่ไปทีเ่รยีกเกบ็ภาษกีารคา้ 
และมกีารก าหนดภาษีโดยเฉพาะหรอืทีเ่รยีกว่า Specific Goods Tax (SGT) โดยสนิคา้กลุ่มดงักล่าว 
ได้แก่ บุหรี ่ใบยาสูบ ซกิา้ เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ไมซุ้ง ไมแ้ปรรูป ยานพาหนะ น ้ามนัส าเรจ็รูป และ
ก๊าซธรรมชาต ิซึง่ภาษ ีSGT ส าหรบัสนิคา้ดงักล่าวมอีตัราแตกต่างกนัตัง้แต่ 5-60% นอกจากนี้  
สนิคา้บางรายการอยา่งบุหรีแ่ละเครือ่งดื่มแอลกอฮอลย์งัมกีารก าหนดอตัราภาษยีอ่ยแตกต่างกนัตามราคาสนิคา้ 
ทัง้นี้ วธิกีารเกบ็จะพจิารณาจากกจิกรรมทางเศรษฐกจิเหมอืนภาษกีารคา้ นัน่คอืเกบ็จากการน าเขา้ การผลติ 
และการจ าหน่าย ขณะทีก่ารเกบ็ภาษ ีSGT กบัการส่งออก มเีพยีงสนิคา้ไมซุ้งและไมแ้ปรรปูเท่านัน้ โดย
เรยีกเกบ็ในอตัรา 10%  

 การขอคนืภาษี : สนิคา้ทีอ่ยู่ภายใตภ้าษ ีSGT จะท าการขอคนืภาษไีดเ้ฉพาะกรณีกจิการทีเ่ป็นภาคการ
ผลติเทา่นัน้  

 

ภาษีอญัมณีและเครื่องประดบั 
กฎหมาย UTL 2019 ไดแ้ยกสนิคา้อญัมณีและเครือ่งประดบัทีม่อีญัมณีเป็นส่วนประกอบออกมาจากเดมิที่

เคยถูกจดัเกบ็ภายใตภ้าษ ีSGT และก าหนดขึน้เป็นภาษอีญัมณีและเครื่องประดบัโดยเฉพาะ โดยมวีธิกีารจดัเกบ็
ในรปูแบบเหมอืนกนักบัภาษ ีSGT และมอีตัราภาษ ีดงันี้ 
 

ประเภทสินค้า อตัราภาษี 
หยกท่ียงัไม่ได้เจียระไน 11% 
ทบัทิม ไพลิน และหินมีค่าอ่ืนๆ ยกเว้นเพชรและมรกต 
ท่ียงัไม่ได้เจียระไน 

9% 

หยก ทบัทิม ไพลิน และหินมีค่าอ่ืนๆ ยกเว้นเพชรและ
มรกต (เจียระไนแล้ว) 

5% 

เครื่องประดบัและสินค้าท่ีท าจากอญัมณี 5% 
 
 ทัง้นี้ แมว้ธิกีารจดัเกบ็ภาษกีารคา้มคีวามคลา้ยคลงึกบัการเกบ็ภาษ ีVAT แบบทัว่ไปในหลายดา้น ไม่ว่า
จะเป็นการขอคนืภาษ ีและก าหนดรายไดข้ ัน้ต ่าทีต่อ้งเสยีภาษ ีเป็นตน้ อย่างไรกต็าม รายละเอยีดของสนิคา้ทีต่อ้ง
เสยีภาษแีละทีไ่ดร้บัการยกเวน้ รายละเอยีดอตัราภาษ ีไปจนถงึวธิปีฏบิตัขิองทางราชการเมยีนมา ยงัคงมขี ัน้ตอน
และความซบัซอ้นอยูพ่อสมควร ผูป้ระกอบการทีเ่ขา้ไปคา้ขายหรอืลงทุนจงึควรท าความเขา้ใจ และควรด าเนินการ
ใหถ้กูตอ้งตามกฏหมายเมยีนมาเพือ่ป้องกนัการเกดิปัญหาทางกฎหมายในอนาคต 
 

Disclaimer : ขอ้มลูต่างๆ ทีป่รากฏเป็นขอ้มลูทีไ่ดจ้ากแหล่งขอ้มลูทีห่ลากหลายและการเผยแพรข่อ้มลูทีเ่ป็นไปเพือ่วตัถุประสงคใ์นการใหข้อ้มลูแก่ผูส้นใจเทา่นัน้ 
โดยธนาคารเพือ่การสง่ออกและน าเขา้แหง่ประเทศไทยจะไมร่บัผดิชอบในความเสยีหายใดๆ ทีอ่าจเกดิขึน้จากการทีม่บีุคคลน าขอ้มลูนี้ไปใชไ้ม่วา่โดยทางใด 


